Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido,  
resolvendo o processo, com mérito, nos termos do artigo 487, inc. I, do CPC, para 

condenar tão-somente os requeridos ----- e Bancos Topázio S/A a restituírem ao(à) 

autor(a) as quantias respectivas de R$ 14.800,00 (catorze mil e oitocentos reais) e R$ 

5.000,00 (cinco mil reais). A(s) referida(s) quantia(s) deverá(ão) ser corrigida(s) 

monetariamente pela Tabela Prática do Tribunal de Justiça de São Paulo  

(INPC), desde o evento danoso (22/01/2024 – fls. 32 e 57), e acrescida(s) de juros